6. To seek friendship for its own sake: *nam si propter se ipsam expetenda est, potest ad illam accedere qui se ipso contentus est. 'quomodo ergo ad illam accedit?' quomodo ad rem pulcherrimam, non lucro captus nec varietate fortunae perterritus* (12).

7. To be sufficient unto oneself for a happy existence, but not a mere existence: *se contentus est sapiens ad beate vivendum, non ad vivendum; ad hoc enim multis illi rebus opus est, ad illud tantum animo sano et erecto et despiciente fortunam* (13).

8. To be in want of nothing, yet to need many things: *ait sapientem nulla re egere, et tamen multis illi rebus opus esse* (14). Gummere explains that "the distinction is based upon the meaning of *egere*, 'to be in want of' something indispensable, and *opus esse*, 'to have need of' something which one can do without" (1917:50 n.b). Although the Wise Man is self-sufficient, he has a need for friends, but not so that he will live happily, because he will live

happily even without friends (*ergo quamvis se ipso contentus sit...vivet enim etiam sine amicis beate*, 15).

9. To call for no practical aids from outside, i.e. to seek nothing outside oneself, or else one is subject to the play of Fortune: *summum bonum extrinsecus instrumenta non quaerit; domi colitur, ex se totum est; incipit fortunae esse subiectum si quam partem sui foris quaerit* (15).

10. Yet, to not be able to live, if one had to live without the society of man, because natural promptings draw men (even the Wise Man) into friendship: *se contentus est et tamen non viveret si foret sine homine victurus. ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis inritatio* (17). Friendship is thus in accordance with nature. As long as one is allowed to order one's affairs according to one's judgement, one is self-sufficient. One can marry and have children and still be self-sufficient: *quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est et ducit uxorem; se contentus est et liberos tollit* (17).

11. When all good is limited to one's own being (*omne intra se bonum terminabit*, 18), in other words, when one deems nothing that might be taken from one to be a good (*nihil bonum putare quod eripi possit*, 19). Such are the bounds which one must set to one's happiness.

12. To be content with what one has and feel supremely happy: '*si cui*' inquit '*sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est*' (20). This is only possible when one knows what bounds to set to one's happiness.